Ofício Afipea nº 14/2023

Brasília - DF, 06 de julho de 2023

    A Sua Excelência a Senhora

    Luciana Mendes Santos Servo

    Presidenta

Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada – Ipea

Ref.: Condições de trabalho Ipea

Senhora Presidenta,

Em nossa última AGO, realizada no dia 28 de junho, recebemos demanda de alguns
dos nossos associados, apresentando a preocupação com as condições de trabalho da
nova sede do Ipea em Brasília, que mesmo tendo passado alguns meses de efetivo
funcionamento, ainda apresenta problemas do ponto de vista das infraestruturas críticas
(instabilidade da internet, problemas com os elevadores, etc), apesar das tentativas de
aprimoramento.

Nossa preocupação cresceu após a expectativa de novo concurso para a casa e como

consequência o ingresso de novos servidores, o que aumentará a circulação de pessoas
no prédio e a utilização da infraestrutura. Assim, reiteramos a necessidade de soluções
tempestivas para a resolução de tais questões, para que não se comprometa o bom
andamento das atividades no órgão.

Nós da Afipea nos colocamos desde já à disposição para discutir sobre possíveis

soluções, de forma transparente, e contribuir no que estiver ao nosso alcance.

Atenciosamente,

Sandro Pereira Silva
Presidente

Afipea e Afipea Sindical